

Literatūra un Māksla

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIKU, KOMPONISTU, MĀKSLINIEKU UN ARCHITEKTU SAVIENĪBU LAIKRAKSTS

1948. G.

7. NOVEMBRI

Nr. 45 (199)

LAI DZĪVO

diženā Padomju Savienība
— miera un drošības, tautu
brīvības un neatkarības
uzticamais balsts!



J. V. STAĻINS

Maskavā, Kremli

PSRS Ministru Padomes Priekšsēdētājam biedram Josifam Visarionovičam STAĻINAM

Visa mūsu socialistiskās Dzimtenes tauta, sagaidot Lielās Oktobra Socialistiskās revolūcijas 31. gadadienu, ar savu varonīgo darbu ieraksta vienu pēc otras izcilas lappuses jaunrades darba un cīņas vēsturē par komunisma uzvaru mūsu zemē.

Latviešu tauta Padomju Savienības tautu nesatricināmajā brālīgajā savienībā, balstoties uz VK(b)P CK, Padomju valdības un personīgi Jūsu, biedri Staļin, ikdienas vadību un palīdzību, stingri iet socialistiskās ekonomikas un kultūras strauja uzplaukuma ceļu.

Priecājamies zinot Jums, dārgo Josif Visarionovič, ka Latvijas PSR rūpniecības strādnieki, inženier-techniskie darbinieki un kalpotāji parādījuši augstu padomju patriotismu un jaunrades aktivitāti socialistiskajā sacensībā un godam izpildījuši savas saistības ar Dzimteni. 3. novembrī, 58 dienas pirms termiņa, republikas rūpniecība pabeigusi valsts plānu produkcijas kopvērtībā. Salīdzinot ar attiecīgo 1947. gada periodu, produkcijas izlaidums palielināts par 46,9 procentiem. dar-

Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs V. LĀCIS

ba ražība 9 mēnešos pieaugusi par 23,8 procentiem. Izpildot solījumu dot 1948. gadā 120 miljonus rubļu virsplāna uzkrājumu un ietaupījumu, rūpniecības un transporta uzņēmumi jau devuši 9 mēnešos 80 miljonus rubļu virsplāna uzkrājumu.

Padomju Latvijas darbalaudis nesamierinās ar gūtajiem panākumiem, jo saprot, ka viņu darbs vēltīts visas padomju tautas kultūras un labklājības tālākai kāpināšanai, mūsu lielās socialistiskās valsts varenības tālākai stiprināšanai, valsts, kas soļo avangardā cīņā par mieru un progresu visā pasaulē, pret reakcijas spēkiem. Visos republikas uzņēmumos ar jaunu spēku uzliesmo socialistiskā sacensība par produkcijas ražošanu virs plāna, par Staļina pēckara piegādes izpildīšanu četros gados.

Sūtām Jums, dārgais Josif Visarionovič, latviešu tautas apsveikumus lielajos svētkos — Oktobra socialistiskās revolūcijas 31. gadadienā un novēlam Jums veselību un ilgu mūžu mūsu skaistajai padomju Dzimtenei par svētību.

Latvijas K(b)P CK sekretārs
J. KALNBĒRZIŅŠ

Lielās Oktobra Socialistiskās revolūcijas 31. gadadiena

V. M. Molotova ziņojums Maskavas
Padomes svinīgajā sēdē 1948. gada
6. novembrī

Biedri,

šodien mēs svinam Socialistiskās revolūcijas 31. gadadienu mūsu zemē.

Padomju Savienības darbalaudis sagaida šo Lielā Oktobra gadadienu ar slavenām uzvarām pēckara piegādes trešajā, izšķirošajā gadā. Ar katru dienu vairojot PSRS tautu panākumus komunisma celšanā, paplašinās un nostiprinās socialistiskā sacensība strādnieku šķirā, kolchozu zemnieku vidū, padomju inteliģences rindās. Padomju lauzu radošās pūles virzītas uz to, lai izpildītu vēl nebijuša vēriena un nozīmes rūpniecības un lauksaimniecības uzplaukuma lielos plānus. Mūsu acu priekšā aug Padomju Savienības ekonomiskā varenība, nemītiģi pieaug mūsu tautas materiālā labklājība. Arvien vairāk nostiprinās PSRS tautu draudzības kuras spārno padomju patriotisms un kuras caurstrāvo neierobežota uzticība un mīlestība uz mūsu zemes staļinisko vadību.

Oktobra revolūcija bija kapitalisma sistēmas bojā ejas sākums, taču gandrīz trīs gadu desmitus Padomju Savienība bija vienīgā socialistisma zeme. Pēc otrā pasaules kara no kapitalisma atkrita tādas Eiropas valstis kā Polija, Rumānija, Čehoslovākija, Bulgārija, Ungārija, Albānija, Dienvidslāvija, Mīlzu soļiem iet uz priekšu tautas atbrīvošanās kustība atkarīgajās un koloniju zemēs. Neraugoties uz visiem šķēršļiem, demokratiskie spēki aug un norūdās cīņā pret reakcijas spēkiem kapitalisma zemēs. Arvien vairāk pieaug PSRS, kā imperialismā un agresijas noņemnei pretimstāvošās demokrātiskās un pretimperialistiskās noņemnes galvenā balsta, starptautiskā autoritāte.

Zem Lenina-Staļina diženā karoga mūsu tauta iet uz priekšu, ar gandarījumu atskatīdamās uz aizvadītajiem varonīgas cīņas un slavenu uzvaru gadiem, pārliecības pilna par savu nākotni.

Jauns uzplaukums

Pēc uzvaras Lielajā Tēvijas karā visa mūsu tautas darba pamatā ir biedra Staļina zināmie norādījumi:

„Pabeigusi karu ar uzvaru pār ienaidniekiem, Padomju Savienība iegājusi jaunā, savas saimnieciskās attīstības mierīgajā periodā. Pašreiz padomju tautas uzdevums ir — nostiprinot izcīnītās pozīcijas, virzīties tālāk uz priekšu, uz jaunu saimniecisku uzplaukumu. Mēs nevaram aprobežoties ar šo pozīciju nostiprināšanu, jo tas novestu pie stagnācija, — mums jāvirzās tālāk uz priekšu, lai radītu apstākļus tautas saimniecības jaunam, varenam uzplaukumam. Visāsākajā laikā mums jāsadziedē brūces, ko ienaidnieks cirtis mūsu valstij, un jāatjauno tautas saimniecības attīstības pirmkārtā līmenis, lai tuvākajā laikā ievērojami pārsniegtu šo līmeni, paceltu tautas materiālo labklājību un vēl vairāk nostiprinātu Padomju valsts militāri ekonomisko varenību.”

Tagad visi redz, ka padomju laudis sekmīgi izpilda šo staļinisko programmu par iekaroto pozīciju stingru nostiprināšanu un tālāku virzīšanos uz priekšu, uz jaunu saimniecisku uzplaukumu.

Ja pēckara piegādes pirmā gada plānu pilnībā neizpildīja, jo pirmajā pēckara gadā daudz spēka vajadzēja rūpniecības pārkārtošanai no kara slīdēm uz mierīgas attīstības slīdēm, kā arī radušos papildu grūtību dēļ sakarā ar 1946. gada sausumu un neražu, tad jau piegādes otrajā gadā stāvoklis visā saimnieciskajā frontē uzlabojās. 1947. gadā mūsu rūpniecība ne vien izpildīja, bet arī ievērojami pārsniedza savu gada plānu. Tā rezultātā pilnīgi izpildīja arī pēckara piegādes divu pirmo gadu kopējo plānu. Padomju tautas liels sasniegums bija tas, ka jau pagājušā gada beigās mūsu rūpniecība sasniedza pirmkārtā, 1940. gada, līmeni. (Aplausi.)

Šādos apstākļos izšķirošā nozīme pēckara piegādes plāna izpildīšanā ir šim, trešajam piegādes gadam. No mūsu darba, no partijas organizāciju, ardbiedrību, komjaunatnes darba sekmēm ir atkarīga visas piegādes izpildīšana un, kas sevišķi sva-

riģi, iespēja izpildīt to pirms termiņa. Bet mēs zinām, ka ideja par piegādes izpildīšanu pirms termiņa dziļi iespiedusies strādnieku šķiras apziņā.

Jau pagājušajā gadā Leningradas strādnieki un strādnieces aicināja visas valsts strādniekus un strādnieces izpildīt piegādi četros gados. Šis aicinājums rada visplašāko atbalsi. Mēs panācām, ka, salīdzinot ar iepriekšējā gada pēdējiem mēnešiem, šā gada pirmajā ceturksnī nebija parastā rūpniecības produkcijas izstrādes pazeminājuma. Šogad mūsu rūpniecība no ceturkšņa ceturksnī pārsniedz noteiktos uzdevumus. Pirmajos deviņos mēnešos rūpniecības kopprodukcija pieaugusi par 27 procentiem, salīdzinot ar attiecīgu periodu pagājušajā gadā. Jau šis fakts vien liecina, cik ātri noris mūsu valsts pēckara atjaunošana un ekonomiskais uzplaukums. Par to liecina arī fakts, ka šogad mūsu rūpniecība ir tādā līmenī, kas par 17 procentiem augstāks par pirmkārtā, 1940. gada, līmeni.

Reizē ar rūpniecības atjaunošanu un pieaugumu aug strādnieku šķiras materiālā labklājība. Strādnieku un kalpotāju darba algas fonds šogad gandrīz divas reizes pārsniedz 1940. gada darba algas fondu. Plašos apmēros cel dzīvojamās ēkas, skolas, slimnīcas, atpūtas namus, kultūras iestādes. Darbalaužu dzīves un darba apstākļu uzlabošanas plašā programmas pieņemta piegādes plānā, tiek sekmīgi izpildīta.

Protams, mēs neapmierināsimies ar sasniegtajām sekmēm. Mēs neaizmirsīsim arī, ka virkne smagās un vieglās rūpniecības nozaru, kur līdz šim jūtamas kara laika postošās sekas, vēl nav sasnieguši pirmkārtā līmeni, ka ne reti vēl pienācīgi necinās par rūpniecības produkcijas kvalitātes uzlabošanu. Taj pašā laikā gūtie panākumi atļauj mums paātrināt atpūlinošo rūpniecības nozaru uzplaukumu un nodrošināt rūpniecībā pēckara piegādes izpildīšanu pirms termiņa. Partija sauc mūs uz

